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《危险废物贮存安全技术规范》 

编制说明 

一、任务来源 

（一）任务来源 

任务由中国化工学会下达，团体标准立项号为 T/CIESC 

0037-2020。由中国石油化工股份有限公司青岛安全工程研究院牵头

制定。 

（二）目的和意义 

危险废物具有易燃性、反应性等危险特性，贮存不当极易引发燃

爆等安全事故。2019 年江苏响水天嘉宜“3·21”特大事故即因危险废物

贮存不规范导致自燃进而引发爆炸事故。化学工业是我国危险废物第

一来源行业，化工危险废物占比高、种类多、成分复杂，且部分需长

时间贮存，存在较大安全隐患。作为危险废物产生大户，化工行业面

临危险废物存量和增量叠加挑战。 

目前国内危险废物贮存标准主要是防止其可能造成的环境污染，

例如 GB 18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》（2013 年修订）

及 HJ 2025-2012《危险废物收集、贮存、运输技术规范》，主要制定

目的是防止危险废物贮存过程造成的环境污染，对贮存设施建设的安

全要求较为原则、笼统，未对贮存数量、贮存时限、贮存环境等条件

提出明确要求。2020 年 2 月中办、国办印发的《关于全面加强危险

化学品安全生产工作的意见》提出，需加快制定危险废物安全贮存技

术标准。 

危险废物贮存安全受到贮存过程和环境中多种因素影响，具有在

不同工况条件下发生公共安全事故的风险。针对以上情况，亟需开展

危险废物贮存安全技术规范制定工作，对危险废物贮存设施、贮存容

器、作业人员、管理要求、事故应急等提出明确要求，形成危险废物

贮存安全技术规范。 

本标准实施后能够规范化工及其它相关企业危险废物贮存，确保

危险废物贮存安全，作为对化工生产安全监管的技术支撑，能够减少



或避免事故发生，减少人民财产和生命的损失，降低事故带来的经济

损失及环境破坏，维护社会稳定，社会效益显著。 

二、起草工作简要过程 

（一）标准的起草 

2020 年 4 月项目组完成了化工学会团体标准的立项，化工学会

专家听取了本规范的立项论证报告，认为立项依据充分，标准内容、

技术路线、实施方案和编制提纲可行，并确立了规范的主要内容。 

根据化工学会下达的立项意见，编制小组修改完善了规范的结构

和相关内容，在此基础上开始了规范的编制工作。本标准严格按

GB/T1.1《标准化工作导则第 1 部分：标准的结构和编写规则》，

GB/T1.2《标准化工作导则第 2 部分标准中规范性技术要素内容的确

定方法》制定。 

从接到标准的编制任务开始，参加编写的人员就开始收集国内外

有关危险废物贮存的相关资料，主要包括 GB 18597-2001《危险废物

贮存污染控制标准》（2013 年修订）、HJ 2025-2012《危险废物收集、

贮存、运输技术规范》，美国联邦法典(CFR)中第 40 册关于危险废物

法规 CFR 40-264 Standards for owners and operators of hazardous waste 

treatment, storage, and disposal facilities（危险废物处理、贮存、处置

设施的所有者与经营者）等，在广泛征求各方专家和企业的意见和建

议后，于 2021 年 7 月完成了《危险废物贮存安全技术规范》征求意

见稿。 

（二）主要参加单位 

标准主要编制单位为中国石油化工股份有限公司青岛安全工程

研究院，应急管理部化学品登记中心，中国石油化工股份有限公司金

陵分公司，美安士工业科技（上海）有限公司，大连理工大学。 

三、编写原则和确定标准主要内容的依据 

根据立项报告和立项意见，确定本规范主要内容。说明如下： 

（一）遵循的原则及内容确定依据 

编制本规范遵守以下原则及依据： 

1. 标准编制遵循“科学性、实用性、统一性、规范性”的原则。 



（二）结构层次说明 

本标准规定了危险废物安全贮存的一般要求、贮存设施、贮存容

器、作业人员、管理要求、事故应急等内容。 

（三）主要内容 

1 范围 

2 规范性引用文件 

3 术语和定义 

4 一般要求 

5 贮存设施 

5.1 规划选址 

5.2 设计要求 

6 贮存容器 

7 作业人员 

8 管理要求 

  8.1 基本要求 

  8.2 入库作业 

  8.3 在库管理 

  8.4 出库作业 

9 事故应急 

9.1 应急预案 

  9.2 泄漏事故的应急处理 

  9.3 火灾的应急处理 

四、技术经济分析论证和预期的经济效益 

在国家鼓励危险废物资源化利用的大背景下，危险废物的安全风

险识别和防控将成为公共安全领域新的热点方向。为实现对危险废物

安全风险的有效管控、促进化工产业的安全健康发展，亟需开展危险

废物贮存安全技术研究及标准制定工作。本标准正是响应国家发展战

略的要求，所形成的危险废物贮存安全技术规范可应用于化工及其它

相关企业危险废物安全贮存，作为对化工生产安全监管的技术支撑，

能够减少或避免事故发生，减少人民财产和生命的损失，降低事故带

来的经济损失及环境破坏，维护社会稳定，社会效益显著。 



五、采用国际标准和国外先进标准情况及水平对比 

经检索，美国有一项与危废贮存相关密切的法规为美国联邦法典

(CFR)中第 40 册关于危险废物法规 CFR 40-264 Standards for owners 

and operators of hazardous waste treatment, storage, and disposal 

facilities（危险废物处理、贮存、处置设施的所有者与经营者），对危

险废物存储设施位置、设施设计及管理、监控设备要求、潜在不相容

废物的示例、存储设施关闭等作出具体要求。本标准与其未发现有知

识产权问题。 

六、与现行法律、法规、政策及相关标准的协调性 

国内危险废物贮存相关的国家和行业标准主要有两项，即 GB 

18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》（2013 年修订）、HJ 

2025-2012《危险废物收集、贮存、运输技术规范》，以上两项标准主

要目的是防止危险废物贮存过程造成的环境污染，缺乏针对危险废物

燃爆等物理危险性控制的安全技术规范研究，以上标准均在本标准中

被引用且与本标准无冲突。 

七、贯彻实施标准的措施和建议 

    无 


